Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0203/2022
Em, 09 de setembro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À NATÁLIA SOUZA XAVIER, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NA
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Natália Souza Xavier, pelos relevantes serviços prestados nesta cidade.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Natália Souza Xavier, filha de Vera Lúcia Souza Xavier e Afrânio Manoel Costa
Xavier, nasceu em Cabo Frio no ano de 1977. Professora licenciada em Ciências
Biológicas e pós-graduada em Supervisão Escolar pela FERLAGOS. É casada com
Artur Tollendal Pacheco e mãe de Artur e Claudio Xavier Tollendal.

Fez no Ensino Médio, o curso de Formação de Professores no Colégio Rui
Barbosa e, em 1998, iniciou suas atividades na Prefeitura Municipal de Cabo Frio como
professora estatutária na Creche Municipal Vovó Olívia.

Em 2001, por meio de um remanejamento, entrou na Escola Municipal Arlete
Rosa Castanho e começou a participar ativamente do crescimento da escolarização da
comunidade surda.

Em 21 anos dedicados à escola atuou como professora, coordenadora pedagógica,
dirigente e diretora, participando de inúmeras lutas como: a implantação e manutenção
do Ensino Médio, a contratação de professores surdos, o ensino de Libras para pais e
professores entre outras.

Com estas razões, como forma de apreço e admiração, requer a apreciação do
presente Requerimento por esta Casa Legislativa.